Facta carta ista venditionis sive donationis kalendas novembris, 
anno dominice incarnationis Mº Cº LXXXº IIIº.

Sig+num Petri de Almuçara, qui hanc venditionem facio et hoc 
propria manu firmo et testes hoc idem firmare rogo. Sig+num Gui-
llelmi de Pinello. Sig+num Iohannis del Sas. Sig+num Petri de Cor-
bins, qui suprascriptum dono, confirmo et propria manu hanc car-
tam firmo.

Sig- (signe) num Petri Guillelmi Ylerdensis canonici qui rogatus 
scripsi. 

670

1183, desembre, 17
Venda. Joan Rainald i el seu germà Peironet venen a Espanyol de Cor-

bins i a la seva muller Boneta els drets que tenen sobre un obrador 
situat a la ciutat de Lleida, a la parròquia de Sant Joan, per vint-i-
cinc morabatins lupins o aiadins. Se n’esmenten les afrontacions. 
Aquests drets corresponen a la quarta part de l’obrador que els 
deixà llur pare en el seu testament. 

 [A] Original perdut.
 B*  ACL, LP_03430 (signatura antiga: calaix 081, paquet 1, pergamí 08). Pergamí 

en bon estat de conservació. Mides: 23,5 per 14 cm. Escriptura carolina 
tardana. Tinta de color sèpia. Trasllat de l’any 1197. Ex A.

El nombre d’occitans que hi havia a Lleida després de la conquesta comtal era 
molt gran. Segurament aquest Rainald i aquest Peironet (diminutiu de Peire) o 
bé, més probablement, llur pare provenien de l’altra banda dels Pirineus. Fins 
i tot, aquest Espanyol de Corbins no podem pas descartar que no tingués la 
mateixa procedència. Cartografia: fig. 54.

Notificetur1806 cunctis hec audientibus quod ego Iohannes Rai-
naldi et Peironet frater meus insimul, per nos et per omnes nostros 

1806. En B, abans: Hoc est traslatum bene et fideliter factum nonas ianuarii, 
sub anno Domini Mº Cº XCº septimo.
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vendimus vobis Espanol de Corbins et Bonete uxori vestre et omni 
proieniei de vobis Espanol de Corbins et cui volueritis dimittere ver-
bo vel scripto omnia nostra directa de ipso operatorio quem habe-
mus in villa Ylerde, in parrochia Sancti Iohannis, per XXV morabe-
tinos bonos lobinos et aiaros, grossos et de recto penso et de bono 
auro, quos omnes de vobis habuimus et recepimus et de omnibus ad 
nostra voluntatem vestri paccati fuimus. Que operatorium affrontat 
ex duabus partibus in domibus Willelmi Travers et de IIIª parte in 
domibus de Nina de Talarn, de quarta vero parte in carrera publica. 
Quantum iste affrontaciones includunt et esti termini circumeunt sic 
vendimus vobis Espanol de Corbins et vestris atque proieniei vestre 
et vestris et cui disponere vel dimittere volueritis verbo vel scripto 
omnia nostra directa que habemus vel habere debemus in predicto 
operatorio qualicumque vocibus per iam dictos XXV morabetinos 
cum ingressibus et egressibus, in vestro proprio dominio francho et 
libero de omnibus hominibus et feminis, per vendere et per donare 
et per inpignorare et per alienare et per omnes vestras proprias vo-
luntates faciendas de celo usque in abissum, per cuncta secula. Et 
sic de nostro iure et dominio in vestro posse et dominio mittimus  
et tradimus sine ulla retinentia quam ibi non facimus aliquo modo et  
erimus vobis et vestris legales guirentes versus cunctos homines et fe- 
minas preter potestatem terre. Et est sciendum quod prescripta nos-
tra directa sunt quartam partem de operatorio sicut pater noster in 
testamento suo nobis dimisit.

Facta carta mense decembris, XVI kalendas ianuarii, anno Do-
mini M C LXXXIII.

Sig+num Iohannis Rainaldi, sig+num Peironet, fratris mei, qui 
firmamus et laudamus et testibus firmare rogamus. Sig+num Petri 
Colteler.1807 Sig+num Auxeti adobador.1808 Sig+num Petri Mercer, 
colteler. Sig+num Willelmi de Sancto Iermano. Sig+num Arnaldi  
d’Osona.1809 

Sig- (signe) num Raimundi Iterii qui scripsi rogatus ut supra.1810 

1807. És impossible de saber si és el cognom o bé l’ofici.
1808. És impossible de saber si és el cognom o bé l’ofici.
1809. Hi ha escrit: dosona.
1810. En B, a continuació: Sig+num Bernardi Garnerii. Sig+num Berengarii 

de Ferran, qui huius traslati sunt testes. Sig- (signe) num Raimundi Iterii qui hoc 
fideliter traslatavit quo su\pra/. 
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1184 (1185), gener, 6
Establiment. Pere de Segarra, precentor de la seu de Lleida, amb l’acord 

del bisbe Berenguer i dels canonges d’aquesta ciutat, dona a Gui-
llem de Bages i al seu germà, Bernat de Bages, la torre de Vallca-
lent, amb totes les seves pertinences. Ho fa amb la condició que 
li donin la quarta part de tots els fruits, els delmes i les primícies. 
També els dona l’ús de la vinya que havia estat de Pere de Galliner, 
a canvi de rebre només els delmes i les primícies. Se n’esmenten 
les afrontacions, una de les quals és un braçal. Els cedeix també 
dues fanecades de terra dins el terme de la torre de Vallcalent, per 
fer-hi un hort; a canvi, també han de lliurar només els delmes i les 
primícies. Si hom ho vol vendre o empenyorar ho ha de fer saber 
al precentor almenys deu dies abans, el qual es reserva el dret de 
fadiga i haurà de pagar una quantitat menor a la que ofereixi el 
possible comprador.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 206v-207r (f. 164v-165r). Al marge inferior: 

“Donatio diversarum rerum facta per præcentorem Illerdensem, cum re-
tentione.”

 a CaSTillón, 1986, doc. 26, p. 326-327. Data: 1184, gener, 6.

Cartografia: fig. 62.

[I]n Dei nomine. Notum sit cunctis hec audientibus quod ego 
Petrus de Sagarra, Ylerdensis sedis precentor, una cum consensu et 
voluntate domini Berengarii gratia Dei Ylerdensis episcopi et tocius 
eiusdem sedis conventus, dono tibi Guillelmo de Bages atque fratri 
tuo Bernardo1811 de Bages, omnique posteritati vestre, ipsam turrem 
nostram de Valle Calente, cum omnibus pertinentiis suis. Tali vero 
conditione dono vobis et vestris predictam turrem cum omnibus per-
tinentiis suis quod teneatis et habeatis vos et vestri laboretis et ex-
pletetis et bene hedificetis et mihi et successoribus meis vos et vestri 
quartam partem de omni fructu quam Deus ibi dederit et decimas et 
primitias annuatim fideliter tribuatis. Dono etiam vobis quandam vi-
neam que fuit Petri de Gallinario, francam et liberam retentis, tamen 
mihi et successoribus meis decimis et primiciis. Habet autem affron-
tationes predictam vineam ab oriente in vinea Petri et Bernardi1812 de 
Areg, a meridie in vinea Arnaldi de Lorenz, ab occidente in vinea